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Proposition de loi modifiant l'article 147
du Code des impôts sur les revenus
1992

Wetsvoorstel tot wijziging van artikel 147
van het Wetboek van de inkomsten-
belastingen 1992

(Déposée par M. Berni Collas) (Ingediend door de heer Berni Collas)

DÉVELOPPEMENTS TOELICHTING

L'article 147 du Code des impôts sur les revenus
1992 (exercice d'imposition 2005/ revenus 2004) est
libellé comme suit :

Artikel 147 van het Wetboek van de inkomsten-
belastingen 1992 (aanslagjaar 2005/inkomsten 2004)
luidt als volgt :

« Sur l'impôt afférent aux pensions et aux revenus
de remplacement, sont accordées les réductions
suivantes :

«Op de belastingen met betrekking tot pensioenen
en vervangingsinkomsten worden de volgende ver-
minderingen verleend :

... ...

2o lorsque le revenu net se compose partiellement
de pensions ou d'autres revenus de remplacement : une
quotité du montant visé au 1o, proportionnelle au
rapport entre, d'une part, le montant net des pensions
et des autres revenus de remplacement et, d'autre part,
le montant du revenu net; »

2o als het netto-inkomen gedeeltelijk uit pensioe-
nen of andere vervangingsinkomsten bestaat : een
gedeelte van het in 1o vermelde bedrag welk gedeelte
evenredig is met de verhouding tussen het nettobedrag
van de pensioenen en de andere vervangingsinkom-
sten enerzijds en het netto-inkomen anderzijds; »

... ...

Cette disposition fiscale est particulièrement défa-
vorable, notamment pour les veuves qui bénéficient
d'une pension de survie et d'un complément de
rémunération, taxé au taux marginal, puisque celui-ci
est cumulé avec la rente. En plus, l'impôt subi est
encore augmenté par l'effet du « rabotage » de la
réduction d'impôt qui résulte de l'application de
l'article 147, 2o, CIR 1992.

Die belastingregel valt bijzonder nadelig uit voor
meer bepaald de weduwen die een overlevingspensi-
oen en een aanvullend loon genieten waarop de
marginale aanslagvoet wordt toegepast omdat die bij
de rente wordt gevoegd. Daar komt nog bij dat de
belasting nog hoger is wegens de bijsturing van de
belastingvermindering, volgend uit de toepassing van
artikel 147, 2o, WIB 1992.

Nous proposons donc d'abroger l'article 147, 2o,
CIR 1992 et de supprimer le mot « exclusivement » au
1o dans le but d'éviter cette double pénalisation : si on
peut encore comprendre que le contribuable soit
imposé sur son complément de rémunération au taux
marginal, on ne peut cependant pas admettre que cet
impôt soit, en plus, augmenté à raison du « rabotage »

Wij stellen bijgevolg voor artikel 147, 2o,
WIB 1992 op te heffen en het woord « uitsluitend »
in het 1o te schrappen, om een dubbele benadeling te
vermijden. Het is nog aanvaardbaar dat de belasting-
betaler belast wordt op het aanvullend loon tegen de
marginale aanslagvoet doch het is niet aanvaardbaar
dat die belasting bovendien nog wordt verhoogd
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de la réduction d'impôt qui résulte de la disposition
incriminée.

wegens de bijsturing via de belastingvermindering
volgend uit de toepassing van de genoemde bepaling.

L'abrogation de cette disposition du CIR 1992
permettra dès lors au bénéficiaire d'une pension de
survie de ne pas subir cet « effet de rabotage » de
l'article 147 du CIR.

Door die bepaling van het WIB 1992 op te heffen
zal de rechthebbende van een overlevingspensioen
voortaan die benadeling door artikel 147 van dat
Wetboek niet meer ondergaan.

Berni COLLAS.

*
* *

*
* *

PROPOSITION DE LOI WETSVOORSTEL

Article 1er Artikel 1

La présente loi règle une matière visée à l'article 78
de la Constitution.

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2 Art. 2

À l'article 147 du Code des impôts sur les revenus
1992, remplacé par la loi du 10 août 2001, sont
apportées les modifications suivantes :

In artikel 147 van het Wetboek van de inkomsten-
belastingen, vervangen door de wet van 10 augustus
2001, worden de volgende wijzigingen aangebracht :

A) au 1o le mot « exclusivement » est supprimé; A) in het 1o vervalt het woord « uitsluitend »;

B) le 2o est abrogé. B) het 2o wordt opgeheven.

Art. 3 Art. 3

L'article 2 produit ses effets à partir de l'exercice
d'imposition 2006.

Artikel 2 heeft uitwerking met ingang van het
aanslagjaar 2006.

2 juin 2005. 2 juni 2005.

Berni COLLAS.
Anemie VAN de CASTEELE.
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